
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 752 del 21/10/2016

Registro del Settore

N.  80 del  21/10/2016

Oggetto: Revoca in autotutela della procedura di gara per la fornitura di 
materiale  di  consumo originale per attrezzature  informatiche, 
per  l'Unione  delle  Terre  d'Argine,  il  Comune  di  Carpi,  il 
Comune di Campogalliano, il Comune di Novi di Modena, di cui 
alla determinazione dirigenziale N. 709/2016.



Revoca in autotutela della procedura di gara per la fornitura di materiale di consumo 
originale per attrezzature informatiche, per l’Unione delle Terre d’Argine, il Comune di 
Carpi,  il  Comune  di  Campogalliano,  il  Comune  di  Novi  di  Modena,  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale N. 709/2016.

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale N. 709 del 11/10/2016 la Stazione Appaltante ha stabilito di 

procedere  alla  gara  per  la  fornitura  di  materiale  di  consumo originale  per  attrezzature  
informatiche,  per  l’Unione  delle  Terre  d’Argine,  il  Comune  di  Carpi,  il  Comune  di  
Campogalliano,  il  Comune di  Novi  di  Modena,  dal  01.11.2016  al  31.10.2018,  mediante 
procedura  negoziata  da  effettuarsi  tramite  RdO  sul  Mercato  Elettronico  della  Consip, 
utilizzando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, 
per  un  importo  dell’appalto  complessivo  stimato  in  € 118.196,72  (euro 
centodiciottomilacentonovantasei/72) IVA esclusa;

- in data in data 12/10/2016 è stata avviata su MePa specifica RdO n° 1362127, aperta a tutti 
i fornitori  registrati  al bando “Cancelleria 104”, in esecuzione della determinazione sopra 
citata;

- la scadenza prevista per la presentazione dell’offerta era stata fissata per le ore 10,00 del 
giorno 28/10/2016;

Viste le richieste pervenute sul portale della Consip di presentare offerta per prodotti rigenerati;

Visto il  decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 13 febbraio 
2014 (G.U. n. 58 dell’11 marzo 2014) col quale sono stati adottati i  criteri minimi ambientali 
(CAM) per le forniture di cartucce toner a getto di inchiostro;

Visto l’art. 34 del D.lgs 50/2016 recante Criteri di sostenibilità energetica e ambientale, secondo 
cui le stazioni appaltanti contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal  
Piano  d’azione  per  la  sostenibilità  ambientale  dei  consumi  nel  settore  della  pubblica  
amministrazione attraverso l’inserimento, nella documentazione progettuale e di gara, almeno  
delle  specifiche tecniche e delle clausole contrattuali  contenute nei  criteri  ambientali  minimi  
adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;

Considerato che:
- il Capitolato d’Oneri dovrà adeguarsi alla normativa di cui sopra, al fine di introdurre i “criteri 

ambientali minimi” nella nuova procedura di gara d’appalto;
- dovrà prevedere una quota minima per almeno il 50% del valore a base d’asta di cartucce 

rigenerate conformi ai criteri minimi ambientali (CAM);

Considerato che  l´Amministrazione  è  titolare  del  generale  potere,  riconosciuto  dall´art.  21 
quinquies  della  legge  n.  241/1990,  di  revocare  un  proprio  precedente  provvedimento 
amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento 
della situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell´interesse pubblico originario e 
che  pertanto  è  legittimo  il  provvedimento  con  il  quale  la  Stazione  appaltante  procede,  in 
autotutela, alla revoca dell´intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti, ad 
es., “nei sopravvenuti motivi di pubblico interesse di natura economica derivanti da una forte 
riduzione  dei  trasferimenti  finanziari,  nonché  da  una  nuova  valutazione  delle  esigenze  nell



´ambito dei bisogni da soddisfare, a seguito di una ponderata valutazione che evidenzi la non 
convenienza  di  procedere  all´aggiudicazione  sulla  base  del  capitolato  predisposto 
precedentemente, al fine di ottenere un risparmio economico” (CdS III, 30 luglio 2013, n. 4026);

Visto che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottato provvedimento;

Considerato pertanto opportuno, in ossequio ai principi di buona amministrazione  ex articolo 
97  della  Costituzione  ed  al  Comunicato  congiunto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti e del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 22 aprile 2016, addivenire 
alla revoca in autotutela del bando in oggetto richiamato al fine di riformulare tutti gli atti di gara 
già adottati in conformità al nuovo assetto normativo recato dal decreto legislativo n. 50/2016;

Considerato che:
 si  rende necessario garantire la fornitura di  materiale di  consumo vario per attrezzature 

informatiche in quanto indispensabile per garantire le attività dei servizi per l’Unione delle 
Terre  d’Argine,  il  Comune di  Carpi,  il  Comune di  Campogalliano,  il  Comune di  Novi  di 
Modena;

 attualmente per la fornitura di cui si necessita non sussiste alcuna convenzione CONSIP ai 
sensi del all’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e neppure altre stipulate dall’Agenzia 
Regionale INTERCENT-ER di cui ai commi 158 e 160 dell’art. 1 della Legge 266/2005;

 il fabbisogno è stato stimato in Euro 900,00 + iva;
 si procederà ad effettuare i suddetti acquisti, al bisogno, mediante Ordini diretti di Acquisto 

(OdA) sul portale MePa della Consip;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamata la seguente normativa:
 la Legge di Stabilità 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, commi 502 e 503, secondo cui non 

ricadono più  nell’obbligo  di  approvvigionamento  telematico  i  micro  affidamenti  di  beni  e 
servizi sotto i 1.000 euro;

 il  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma 2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

 il D.Lgs. 50/2016, art. 37, comma 1, (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze);
 la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
 il  D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  particolare   l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

 la  Legge n.190 del  23.12.2014,  ad oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”,  in particolare l’art.1,  comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti).

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la  Delibera  di  Consiglio  n.6  del  27.02.2008,  in  vigore  dal  10.03.2008,  che  approva  il 

Regolamento di Contabilità dell’Unione delle Terre d’Argine;
- la Delibera di Consiglio n.2 del 24.02.2016 avente per oggetto: “Approvazione della nota di 



aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2016”;
- la Delibera di Consiglio n.5 del 24.02.2016, dichiarata immediatamente eseguibile avente 

per oggetto "Approvazione del bilancio di  previsione 2016-2018 e del Piano poliennale 
degli investimenti";

- la Delibera di  Giunta n.27 del 02.03.2016 avente per oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione anni 2016-2018”;

DETERMINA

1) di revocare, per le motivazioni sopra esposte e che si intendono qui integralmente riportate, 
in sede di autotutela ex art.21 quinques della legge n. 241/90 e s.m.i. la procedura di gara in 
oggetto;

2) di  pubblicare tale  provvedimento  sul  sito  Internet  dell’Ente,  Sezione  Amministrazione 
Trasparente, Sottosezione Bandi di gara e Contratti, del presente atto, ai sensi art. 37 del 
D.Lgs 33/2013;

3) di indire, appena possibile, una nuova procedura di gara in conformità al nuovo assetto 
normativo;

4) di azzerare gli impegni di spesa:
-  Unione  Terre  d’Argine:  n.1081/2016,  102/2017,  40/2018,  1082/2016,  103/2017,  41/2018, 
1083/2016, 104/2017,49/2018;
- Comune di Carpi: 1512/2016, 144/2017, 49/2018;
-  Comune  di  Campogalliano:  613/2016,  149/2017,  40/2018,  612/2016,  148/2017,  39/2018, 
150/2017, 41/2018;
- Comune di Novi di Modena: 715/2016, 12/2017, 4/2018, 13/2017, 5/2018, 14/2017;
assunti con la determinazione n. 709 del 11/10/2016.

5) di  provvedere in  caso  di  necessità  all’acquisto  di  materiale  di  consumo  vario  per 
attrezzature informatiche , mediante Ordini diretti di Acquisto (OdA) sul portale MePa della 
Consip,

6) di  impegnare la  spesa  complessiva  di  Euro  1.080,00  iva  compresa  sul  bilancio  di 
previsione 2016-2018, annualità 2016, nel seguente modo:

UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE

Voce Descrizione Anno 2016

650.00.06 Acquisto  materiale  di  consumo  per 
stampanti per i Servizi Generali

€ 250,00

940.00.02 Acquisto  materiale  di  consumo  per 
stampanti  per  servizio  di  Polizia 
Locale

€ 215,00

1570.00.38 Materiale  di  consumo  per  stampanti 
per scuole primarie e secondarie di 1° 

€ 615,00



grado

TOTALE € 1.080,00

7) di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto 
dalla normativa vigente in particolare: 

 art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n. 98 del 2013   (Semplificazioni in materia di DURC);
 art. 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, Sezione  

Trasparente, Sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

8) di dare atto che:
 i CIG saranno assegnati ad ogni singolo acquisto alle Ditte assegnatarie;
 i contratti di fornitura verranno formalizzati con le Ditte assegnatarie in forma commerciale 

mediante Ordinativo di Fornitura sul MePa della Consip; 
 i pagamenti avverranno tramite bonifico bancario;
 il  Responsabile  i  Procedimento  è  la  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  Economato  

Gibertoni Gloria.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Revoca in autotutela della procedura di gara per la fornitura di materiale di consumo originale per attrezzature 
informatiche, per l'Unione delle Terre d'Argine, il Comune di Carpi, il Comune di Campogalliano, il Comune di Novi di 
Modena, di cui alla determinazione dirigenziale N. 709/2016.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 250 0065006

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1138 1203

Descrizione Acquisto materiale di consumo per stampanti per i Servizi 
Generali

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi diversi- servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2016 215 009400002

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1139 1210

Descrizione Acquisto materiale di consumo per stampanti per servizio di 
Polizia Locale

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Corpo di polizia municipale Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2016 615 015700038

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1140 1203

Descrizione Materiale di consumo per stampanti per scuole primarie e 
secondarie di 1° grado

Codice Creditore

CIG CUP



Centro di costo Istruzione primaria e secondaria Natura di spesa

Note Azzerati gli impegni assunti con precedente determinazione n. 709 del 11/10/2016 per revoca della 
procedura di gara

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  752  DEL 21/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 21/10/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Revoca in autotutela 
della procedura di gara per la fornitura di materiale di consumo originale per attrezzature 
informatiche, per l'Unione delle Terre d'Argine, il Comune di Carpi, il Comune di Campogalliano, 
il Comune di Novi di Modena, di cui alla determinazione dirigenziale N. 709/2016. ”,  n° 80 del 
registro di Settore in data  21/10/2016

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


